



COMUNICATO STAMPA

APPROVATA LA RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE AL 30 GIUGNO 2014

- **Valore della produzione: in aumento da 5.961 migliaia del primo semestre 2013 a 6.732 migliaia di Euro del primo semestre 2014 (+12,9%);**
- **Costi operativi in linea con quelli del primo semestre 2013;**
- **Risultato netto positivo di 682 migliaia di Euro (risultato negativo di 201 migliaia di Euro al 30/06/2013);**
- **Posizione finanziaria netta in miglioramento.**

Roma, 29 luglio 2014 - Il Consiglio di Amministrazione di Bonifiche Ferraresi S.p.A. Società Agricola, presieduto da Vincenzo Pontolillo, ha approvato la relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2014, che sarà resa disponibile nei termini di legge presso la Sede Legale in Roma, l'Amministrazione Centrale in Ferrara, nonché nel sito internet della Società all'indirizzo www.bonificheferraresi.it e nel sistema di Stoccaggio Centralizzato "1Info" (www.1info.it).

Campagna 2013/2014 La prima parte del semestre è stata caratterizzata da condizioni meteorologiche favorevoli alla crescita dei frumenti, presenti in tutte e tre le aziende della Società. Il peggioramento di tali condizioni nella fase di maturazione ha avuto effetti moderatamente negativi sui frumenti teneri, già raccolti a Ferrara, e su quelli in corso di raccolta a Santa Caterina (AR) con rese che si stanno dimostrando comunque soddisfacenti. Le piogge invece hanno avuto un impatto negativo particolarmente sui frumenti duri, facendo registrare a Ferrara risultati non del tutto soddisfacenti e causando ritardi inusuali nell'avvio delle operazioni di trebbiatura a Santa Caterina (AR).

Di converso le frequenti piogge si sono rivelate molto utili per le colture a semina primaverile, come la barbabietola da zucchero, il mais, la soia ed il sorgo. Risulta buona anche la partenza del ciclo del riso.

Subito dopo la trebbiatura del frumento, su circa 150 ettari di terreni sono state operate semine di mais e soia finalizzate a secondi raccolti.

I pereti e i meleti mostrano allo stato attuale una buona potenzialità produttiva, mentre il pescheto da industria presenta frutti nella media.

Ricavi Il valore della produzione si è attestato a 6.732 migliaia di Euro contro 5.961 migliaia del corrispondente periodo dell'anno scorso per effetto, principalmente, dei maggiori ricavi delle vendite e della maggiore variazione delle rimanenze rilevati nel primo semestre 2014.

I ricavi delle vendite del primo semestre 2014 sono pari a 3.999 migliaia di Euro rispetto a 3.399 migliaia rilevati nello stesso periodo del 2013. I prezzi medi di vendita sono stati inferiori a quelli realizzati nei primi sei mesi del 2013, fatta eccezione per i risoni.

Costi I costi operativi sono lievemente inferiori a quelli rilevati nello stesso periodo del 2013 passando da 5.909 migliaia di Euro a 5.860 migliaia.

Risultati del periodo Il risultato della gestione caratteristica è pari a 872 migliaia di Euro, a fronte di un valore di 52 migliaia rilevato nel primo semestre 2013.

Il risultato della gestione finanziaria è in lieve miglioramento rispetto a quello dello stesso periodo del 2013.

Il primo semestre 2014 chiude con un risultato netto positivo di 682 migliaia di Euro contro un risultato netto negativo di 201 migliaia di Euro del primo semestre 2013.

La posizione finanziaria netta della Società, in presenza di più contenuti investimenti realizzati, è migliorata di 1.558 migliaia di Euro rispetto al 31/12/2013 per effetto prevalentemente dell'incasso dei contributi AGREA 2013 e della vendita dei prodotti presenti in magazzino al 31/12/2013.



Fatti di rilievo successivi alla chiusura del 30 giugno 2014 e prevedibile evoluzione della gestione

Il 10 luglio 2014 ha avuto inizio il periodo di adesione all'OPA promossa dalla controllante B.F. Holding S.p.A. che terminerà il 1° agosto 2014. I termini e le modalità di adesione sono contenuti nel Documento di Offerta pubblicato, tra l'altro, sul sito www.bonificheferraresi.it. Solamente nel mese di agosto dovrebbe chiarirsi nel dettaglio il quadro della rinnovata PAC, inclusi i contributi accoppiati e l'influenza che il "greening" eserciterà sulla superficie agraria aziendale complessivamente coltivabile.

* * * *

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Bonifiche Ferraresi S.p.A. Società Agricola, Giuseppina Cenacchi, dichiara, ai sensi dell'art. 154 bis comma 2 del D. Lgs. 58/1998, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Roma, 29 luglio 2014

* * * * *

Allegati: Stato patrimoniale, conto economico e rendiconto finanziario al 30/06/2014

Contatti societari

Giuseppina Cenacchi

Tel. 0532 207308

e-mail: investor.relations@bonificheferraresi.it

www.bonificheferraresi.it



SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA AL 30 GIUGNO 2014

(in migliaia di Euro)

ATTIVO	30/06/2014	31/12/2013	30/06/2013
ATTIVO NON CORRENTE			
Immobilizzazioni materiali	136.032	136.080	136.640
Investimenti immobiliari	12.972	12.963	13.096
Attività biologiche	1.593	1.693	1.881
Immobilizzazioni immateriali	15	18	20
Attività finanziarie disponibili per la vendita	2.615	2.505	2.155
Crediti	84	85	82
TOTALE ATTIVO NON CORRENTE	153.311	153.344	153.874
ATTIVO CORRENTE			
Rimanenze	2.601	4.486	2.332
Attività biologiche	3.996	1.098	3.945
Crediti verso clienti	1.205	1.645	1.549
Altre attività correnti	1.730	1.529	1.962
Disponibilità liquide	2	3	6
TOTALE ATTIVO CORRENTE	9.534	8.761	9.794
TOTALE ATTIVO	162.845	162.105	163.668
PASSIVO	30/06/2014	31/12/2013	30/06/2013
PATRIMONIO NETTO			
Capitale Sociale	5.794	5.794	5.794
Riserva di Fair value	971	808	491
Altre riserve	2.936	2.936	2.936
Utili indivisi	106.191	106.170	106.192
Utile (perdita) dell'esercizio	682	245	(201)
TOTALE PATRIMONIO NETTO	116.574	115.953	115.212
PASSIVO NON CORRENTE			
Fondo Imposte e Imposte differite	33.517	33.978	33.980
Fondo T.F.R.	341	346	317
Finanziamenti a lungo termine	4.462	4.615	4.765
Altri fondi	40	40	386
Altri debiti non correnti	1.242	969	931
TOTALE PASSIVO NON CORRENTE	39.602	39.948	40.379
PASSIVO CORRENTE			
Debiti verso fornitori	2.074	832	3.056
Finanziamenti a breve termine	2.473	3.879	2.846
Altri debiti correnti	2.122	1.493	2.175
TOTALE PASSIVO CORRENTE	6.669	6.204	8.077
TOTALE PASSIVO	162.845	162.105	163.668



CONTO ECONOMICO AL 30 GIUGNO 2014			
<i>(in migliaia di Euro)</i>			
COMPONENTI ECONOMICHE	30/06/2014	30/06/2013	31/12/2013
Ricavi delle vendite	3.999	3.399	7.303
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	1.035	784	136
Altri ricavi	1.654	1.543	3.515
Incrementi per lavori interni	44	235	298
VALORE DELLA PRODUZIONE	6.732	5.961	11.252
COSTI OPERATIVI			
Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	23	(154)	(111)
Costi per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	1.826	1.804	2.715
Costi per servizi e godimento beni di terzi	1.024	945	2.216
Costi per il personale	1.523	1.525	3.131
Ammortamenti e svalutazioni	647	649	1.706
Accantonamento per rischi e oneri	0	0	32
Altri costi operativi	817	940	951
Oneri connessi agli eventi sismici	0	200	0
TOTALE COSTI OPERATIVI	5.860	5.909	10.640
RISULTATO OPERATIVO	872	52	612
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	(68)	(85)	(139)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	804	(33)	473
Imposte sul reddito del periodo	(122)	(168)	(228)
RISULTATO DEL PERIODO	682	(201)	245
Utile (perdita) per azione <i>(in Euro)</i> :			
- base	0,121377	(0,035817)	0,043606
- diluito	0,121377	(0,035817)	0,043606
CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO AL 30 GIUGNO 2014			
<i>(in migliaia di Euro)</i>			
	30/06/2014	30/06/2013	31/12/2013
RISULTATO DEL PERIODO	682	(201)	245
Utili/perdite da rideterminazione di attività finanziarie disponibili per la vendita (Riserva da fair value titoli)			
- Utile da fair value	170	0	327
- Perdita da fair value	0	(5)	0
Effetto fiscale	(2)	9	(4)
Utile (perdita) attuariale su piani a benefici definiti	0	0	(21)
Totale altri utili/perdite al netto effetto fiscale	168	4	302
RISULTATO COMPLESSIVO DEL PERIODO	850	(197)	547
Utile (perdita) per azione <i>(in Euro)</i>			
- base	0,151191	(0,035022)	0,097180
- diluito	0,151191	(0,035022)	0,097180



RENDICONTO FINANZIARIO AL 30 GIUGNO 2014			
<i>(in migliaia di Euro)</i>			
	30/06/2014	31/12/2013	30/06/2013
ATTIVITA' OPERATIVA			
Risultato ante imposte	804	473	(33)
Rettifiche per :			
- Ammortamenti	643	1.315	649
- Variazione Fondo TFR	(5)	(1)	(30)
- Variazione Fondo Oneri	0	(146)	0
- Contributi c/impianti	(47)	(88)	(45)
- Svalutazioni/Rivalutazioni Imm.ni Materiali e Finanziarie	4	408	93
- Sopravvenienze attive/passive	11	(2)	9
Flussi di cassa dell'attività operativa ante variazioni del capitale circolante	1.410	1.959	643
- Variazione netta dei crediti commerciali	440	119	215
- Variazione delle rimanenze finali	(1.013)	(246)	(939)
- Variazione delle altre attività correnti	(182)	1.010	412
- Variazione dei debiti commerciali	1.242	5	2.229
- Variazione delle altre passività correnti	259	(110)	584
Flussi di cassa generati dalla variazione del capitale circolante	746	778	2.501
- Pagamento imposte	(210)	(84)	(222)
-Oneri finanziari non corrisposti	(51)	(52)	(54)
A. FLUSSO DI CASSA GENERATO DALL'ATTIVITA' OPERATIVA	1.895	2.601	2.868
- Investimenti/disinvestimenti immobilizzazioni finanziarie	56	807	771
-variazioni depositi cauzionali	(6)	(6)	0
- Investimenti/disinvestimenti immobilizzazioni materiali e immateriali	(162)	(1.712)	(1.523)
B. VARIAZIONI GENERATE DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO	(112)	(911)	(752)
-Rimborsi mutui al netto delle accensioni	(146)	(752)	(149)
-Pagamento di dividendi	(225)	(225)	(225)
C. FLUSSO DI CASSA GENERATO DALL'ATTIVITA' FINANZIARIA	(371)	(977)	(374)
D. INCREMENTO (DECREMENTO) NETTO DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE (A+B+C)	1.412	713	1.742
E. DISPONIBILITA' LIQUIDE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	(3.579)	(4.292)	(4.292)
F. DISPONIBILITA' MONETARIE FINALI (E-D)	(2.167)	(3.579)	(2.550)